Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	25.01.2010
	№
	110-37-25-10

	г.Саянск

	(
	План мероприятий по снижению неэффективных расходов МУЗ «Саянская городская больница»
	(

           Руководствуясь пунктом 15 части 1 статьи 16 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 Устава муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Утвердить план мероприятий по снижению неэффективных расходов МУЗ «Саянская городская больница» на 2010 год (приложения №1, 2)
    2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет.
    3.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Р.М. Хайрутдинова
Мэр городского округа                                                                М.Н. Щеглов

                                                                                                             Приложение №1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по снижению неэффективных расходов учреждений здравоохранения

 г. Саянска на 2010 год

	№ п/п
	Содержание мероприятия

	Ответственные
	Срок исполнения

	Мероприятия по повышению эффективности планирования затрат и использования ресурсов

	1.
	Проведение балансовых комиссий по результатам деятельности учреждений за 2009 год с целью выявления неэффективных расходов
	Зам.мэра по социальным вопросам Р.М.Хайрутдинов
	31.03.
2010г.

	2.
	Повышение эффективности управления денежными потоками, в частности решение задачи сбалансированности средств на лицевых счетах (кассовый прогноз) и кассовых расходов учреждений
	Главный врач МУЗ СГБ Е.С.Маслова, главный врач МУЗ ГСП Л.Н.Хайрутдинова
	В течение года

	3.
	Переход на новую систему оплаты учреждений
	Начальник отдела по труду г. Саянска О.В.Бескровная
	В течение года

	Мероприятия по оптимизации доходной части бюджета

	4.
	Контроль исполнения бюджетной дисциплины в части администрирования доходов учреждений
	Главный врач МУЗ СГБ Е.С.Маслова, главный врач МУЗ ГСП Л.Н.Хайрутдинова
	В течение года

	Мероприятия по оптимизации расходной части бюджета

	5.
	Реструктуризация просроченной кредиторской задолженности учреждений
	Главный врач МУЗ СГБ Е.С.Маслова, главный врач МУЗ ГСП Л.Н.Хайрутдинова
	В течение года

	6.
	Оптимизация объемов медицинской помощи с целью сокращения затратных видов – стационарной круглосуточной медицинской помощи, скорой медицинской помощи

	Главный врач МУЗ СГБ Е.С.Маслова
	В течение года

	7.
	Сокращение длительности лечения до норматива

	Главный врач МУЗ СГБ Е.С.Маслова
	В течение года

	8.
	Оптимизация расходов, связанных с содержанием бюджетных учреждений:

-контроль за расходованием электро-, тепло-, водоснабжения, горюче – смазочных материалов;

-определение нормативов потребления материальных ресурсов;

-установка приборов учета электро-, теплоэнергии
	Главный врач МУЗ СГБ Е.С.Маслова, главный врач МУЗ ГСП Л.Н.Хайрутдинова
	В течение года

	9.
	Оптимизация прочих статей расходов
	Главный врач МУЗ СГБ Е.С.Маслова, главный врач МУЗ ГСП Л.Н.Хайрутдинова
	В течение года

	10.
	Снижение доли контрактов, заключаемых учреждениями на бесконкурсной основе
	Главный врач МУЗ СГБ Е.С.Маслова, главный врач МУЗ ГСП Л.Н.Хайрутдинова
	В течение года

	Мероприятия по повышению эффективности использования имущества

	11.
	Инвентаризация имущества, состоявшего на балансе учреждений, не используемого в предоставлении услуг и передача данного имущества в другой вид собственности
	Начальник комитета по имуществу Л.Г.Новиков
	В течение года

	12.
	Оптимизация объема площади помещений, сдаваемых либо взятых в аренду учреждениями здравоохранения, в т.ч. по территориальной расположенности
	Главный врач МУЗ СГБ Е.С.Маслова, главный врач МУЗ ГСП Л.Н.Хайрутдинова
	В течение года

Зам. мэра городского округа
         Р.М.  Хайрутдинов
                                                                                                          Приложение № 2

Мероприятия

по снижению неэффективных расходов к п.6,7 плана мероприятий

МУЗ «Саянская городская больница» на 2010 год

	Виды неэффективных расходов в здравоохранении
	Мероприятия по снижению неэффективных расходов

	По управлению объемами медицинской помощи

	1. Больничной помощью

	1.1.В связи с превышением объемов медицинской помощи
	Приведение в соответствие объемов медицинской помощи нормативам с помощью:

1.Анализа обоснованности госпитализации на круглосуточные койки

2.Анализа объемов помощи по профилям коек с целью выявления отклонений от плановых заданий и возможностей перевода круглосуточных коек в койки дневного стационара для пациентов, не нуждающихся в круглосуточном наблюдении

3.Организации максимально возможных исследований на догоспитальном этапе в амбулаторно – поликлиническом звене

	1.2.В связи с превышением длительности пребывания на койке
	Приведение в соответствие средней длительности лечения нормативу с помощью:

1.Осуществления тщательного внутриведомственного контроля качества оказания медицинской помощи.

2.Систематического проведения анализа эффективности использования коечного фонда.

	2.Скорой медицинской помощью

	В связи с превышением нормативов по скорой медицинской помощи
	Приведение в соответствие количества вызовов скорой медицинской помощи нормативу с помощью:

1.Проведения анализа обоснованности вызовов скорой помощи;

2.Продления часов работы поликлинического звена по приему вызовов участкового врача на дом.

Зам. мэра городского округа
         Р.М.  Хайрутдинов